
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 16 del 18/12/2023

Oggetto: Ricognizione partecipazioni societarie, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 
n. 175/2016. 

L'anno duemilaventitre, addì  diciotto del mese di  Dicembre alle ore  17:47 a 
seguire in sessione straordinaria il Presidente, previo invio a domicilio di invito 
scritto, nei modi e termini di cui all'art. 27, comma 1, del Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Consigliere X  
ARCURI GUIDO Consigliere X  
CARDAMONE DANIELE Consigliere X  
PASCUZZI ANTONIO Consigliere X  
COLOSIMO ANGELA RITA Consigliere X  
MAIDA ANTONIO Consigliere X  
FILICE MARCO Consigliere X  
LUCENTE MARIO Consigliere X  
SIRIANNI ANGELO FRANCESCO Consigliere  X
ANASTASIO LUIGI Consigliere X  
PAOLA GIOVANNI Consigliere X  
ARISTODEMO LUIGI Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente Guido Arcuri, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Il Consigliere Maida espone l'argomento dando lettura dei contenuti riportati nella 
proposta di deliberazione.
Il Consigliere Paola augura buon lavoro alla nuova Giunta, fa emergere il refuso di 
una data errata nella premessa della proposta di deliberazione, chiede delucidazioni 
in merito alla partecipata Lamezia Europa.
Il Sindaco esplicita i motivi che hanno determinato la conservazione della 
partecipazione con la Lamezia Europa S.p.A., in liquidazione, in particolare, trattasi di 
scelta opportuna poiché la stessa si è adoperata per la realizzazione di interventi da 
finanziare con il PNRR ed alcune Aziende di Soveria sono interessate a partecipare ai vari 
finanziamenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi sopra riportati;
PREMESSO CHE:

 la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia, con 
parere n. 198/2018, ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda 
alla verifica delle azioni previste in sede di revisione straordinaria delle società 
partecipate, rendendone formalmente conto agli utenti o alla collettività di 
riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale, nonché alla 
competente Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia e delle 
finanze;

 questo Comune è tenuto ad effettuare l'analisi dell'assetto delle società in cui 
detiene partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2023;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 175/2016 (TUSP); 
CONSIDERATO che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate 
tenendo conto dell'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione 
della spesa pubblica;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 27 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il piano di Revisione periodica e piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni dell'Ente al 31/12/2022, le cui risultanze erano le 
seguenti:

PARTECIPAZIONI DA RAZIONALIZZARE
Modalità di attuazione Denominazione società % Quota di 

partecipazi
one

Tempi di 
attuazione

Cessione/Alienazione 
quote

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 
INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI 

CATANZARO

0,55% 6 mesi

PARTECIPAZIONI DA MANTENERE

Denominazione 
società

Tipo di 
partecip
azione

Attività svolta % Quota 
di 

partecipa
zione

Motivazioni della scelta

LAMEZIA 
MULTISERVIZI - 
S.P.A.

Diretta Raccolta di rifiuti 
non pericolosi 

(E.38.11)

0,23 LA SOCIETA' POSSIEDE I REQUISITI 
PREVISTI DALLA LEGGE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E SMALTIEMNTO 



RIFIUTI SOLIDI URBANI GIA' SVOLTI 
IN PASSATO PER L'ENTE E CHE 
POTREBBERO IN FUTURO ESSERE 
NUOVAMENTE AFFIDATI

ASMEZ 
CALABRIA

Diretta Altre attività di 
consulenza 

imprenditoriale e 
altra consulenza 

amministrativo-
gestionale e 

pianificazione 
aziendale 

(M.70.22.09)

0,06 LA SOCIETA' POSSIEDE I REQUISITI 
PREVISTI DALLA LEGGE E 
SUPPORTA L' ENTE NEL 
RAGGIUNGIMENTO DELLE 
FINALITA' ISTITUZIONALI DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N° 8 DEL 27/05/2015

LAMEZIA 
EUROPA S.P.A.

Diretta 0,17%

CONSIDERATO che l'art. 20, comma 1, del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 
provvedimento un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione;
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano 
adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui 
all'articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014, n. 114, e rese disponibili alla struttura di cui 
all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente ai sensi 
dell'articolo 5, comma 4:      

a) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

b) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui 
all'art. 4, comma 7, D. Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione 
del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi 
successivi all'entrata in vigore del Decreto correttivo; 

c) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
d) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'art. 4, T.U.S.P.; 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere 
applicate avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 
della spesa pubblica; 
TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni 
in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all'art. 3-bis, 
D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall'ambito territoriale del Comune di Soveria 
Mannelli e dato atto che l'affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia 
avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di 
cui all'art. 16 del T.U.S.P.; 
VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, condivise 
con la Corte dei Conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il 
Dipartimento del Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell'art. 20 del TUSP;
VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei 



costi di gestione e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 
dall'Ente; 
RITENUTO confermare quanto deliberato nella seduta del 30/12/2022;
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato 
alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla 
struttura di cui all'articolo 15 del TUSP;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il parere n. 5 del 13/12/2023, espresso dall'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), n. 3), D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., acquisito al protocollo comunale, 
in pari data, al n. 7851;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 175/2016 (TUSP); 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
CON voti espressi per alzata di mano, n. 9 favorevoli e n. 3 astenuti: Anastasio Luigi, 
Paola Giovanni, Aristodemo Luigi;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2023 delle società in cui il Comune di 
Soveria Mannelli detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall'art. 20 del D. 
Lgs. 19 agosto 2016, n. 175.
3) Di confermare il piano di razionalizzazione approvato con la delibera di Consiglio 
Comunale n. 27 del 30/12/2022, di seguito analiticamente dettagliato: 

PARTECIPAZIONI DA RAZIONALIZZARE
Modalità di attuazione Denominazione società % Quota di 

partecipazi
one

Tempi di 
attuazione

Cessione/Alienazione 
quote

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 
INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI 

CATANZARO

0,55% 6 mesi

PARTECIPAZIONI DA MANTENERE

Denominazione 
società

Tipo di 
partecip
azione

Attività svolta % Quota 
di 

partecipa
zione

Motivazioni della scelta

LAMEZIA 
MULTISERVIZI - 
S.P.A.

Diretta Raccolta di rifiuti 
non pericolosi 

(E.38.11)

0,23 LA SOCIETA' POSSIEDE I REQUISITI 
PREVISTI DALLA LEGGE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E SMALTIEMNTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI GIA' SVOLTI 
IN PASSATO PER L'ENTE E CHE 
POTREBBERO IN FUTURO ESSERE 
NUOVAMENTE AFFIDATI



ASMEZ 
CALABRIA

Diretta Altre attività di 
consulenza 

imprenditoriale e 
altra consulenza 

amministrativo-
gestionale e 

pianificazione 
aziendale 

(M.70.22.09)

0,06 LA SOCIETA' POSSIEDE I REQUISITI 
PREVISTI DALLA LEGGE E 
SUPPORTA L' ENTE NEL 
RAGGIUNGIMENTO DELLE 
FINALITA' ISTITUZIONALI DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N° 8 DEL 27/05/2015

LAMEZIA 
EUROPA S.P.A.

Diretta 0,17%

4) Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune come 
sopra dettagliatamente elencate.
5) Di comunicare l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 20, comma 3, del T.U.S.P.-.

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione, espressa per alzata di mano, n. 9 
favorevoli e n. 3 astenuti: Anastasio Luigi, Paola Giovanni, Aristodemo Luigi;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
 f.to DOTT. GUIDO ARCURI

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 13/12/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 13/12/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI


